qui expectabatur, prophetam. Dicunt enim : « Si tu non es Christus, neque propheta ille : » alium intelligentes Christum, et alium prophetam illum, male sentientes. Nam propheta ille, ipse est Christus et Deus noster. **522** Hæc autem omnia dicebant, sicut dixi, ut urgerent eum quod constiterat se esse Christum. Immo si veriora dicere licet, quasi invidentes ejus gloriæ, eum interrogant. Ideo non quærunť num ipse sit Christus, sed : « Tu quis es? » quasi dicentes, Quis es tu, qui tale opus attentas, baptizans et purificans constites? Et enim neque Joannem apud multos pro Christo haberi Judæi mihi velle videntur, sed ex livore et invidia interrogare eum, « Tu quis es? » Maxime igitur maledicti Judæi, et vere progenies viperarum, qui Joannem quidem baptizantem acceperunt : postquam autem baptizati sunt, ingrati fuerunt.

Vers. 26, 27. « Respondit eis Joannes, dicens : Ego baptizo in aqua : sed medius vestrum stat, quem vos nescitis : ipse est qui post me venturus est, qui ante me factus est, cujus ego non sum dignus ut solvam ejus corrigiam calceamenti. » Vide et mansuetudinem et veritatem sancti. Mansuetudinem quidem, eo quod nihil asperum ad eos loquitur, quamvis insolentes essent. Veritatem autem, quia liberrimus testis erat gloriæ Christi, neque Domini gloriæ occultabat, ut sibi nobilitatem pareret, sed confitebatur : Ego quidem baptizo imperfecto baptismo : nam in sola aqua, non habente peccatorum remissionem, sed præparante ad suscipiendum spirituale baptisma, quod donat remissionem peccatorum. « Medius autem vestrum stat, quem vos nescitis. » Nam Dominus multitudini se miscuerat, et ignorabatur quis esset et unde. Fortassis autem quispiam dixerit quod et alio modo medius steterit inter Phariseos Dominus, sed ignoravit eum. Quia enim videbantur Scripturas edidicisse, quibus annuntiatum fuit Dominus, medius fuit inter eos, hoc est, in cordibus eorum : sed ignorabant eum, tanquam non intelligentes Scripturas, quamvis cordibus illas tenerent. Fortassis autem et secundum quod mediator Dei et hominum fuit Dominus, medius stetit inter Phariseos, conciliare illos volens Deo, sed ignorabant eum. Continue autem ponit hoc : « Qui post me venturus est : » ostendens quod neque perfectum suum sit baptisma, sed tantum prævium ad spirituale baptisma. « Ante me factus est, » hoc est, dignior et gloriosior, in tantum ut ego me non ausim numerare vel in ultimis ejus servis. Solvere enim calceum extremi ministerii est. Scio autem me apud sanctorum quemdam etiam hanc legis expositionem : Calceus semper sumitur ad peccatricem carnem, et corruptioni subditam : corrigia autem ut vinculum peccatorum. Igitur Joannes in aliis quidem qui ad se egrediebantur et confitebantur, poterat solvere corrigiam peccatorum. Vinculis enim suorum peccatorum restricti ad ipsum egrediebantur. Et per hoc quod vocabat **523** eos ad

poenitentiam, viam præparavit eis ad hoc ut perfecte corrigiam illam et calceamentum peccati abjicerent : in Christo autem non inveniens corrigiam, hoc est vinculum peccati, merito neque solvit, neque solvere potuit. Quomodo enim solvisset, in quo non inveniebat ? Peccatum enim non fecit, neque inventus est dolus in ore ejus²². Calceamentum autem est adventus Domini ad nos : corrigia autem ejus, modus incarnationis, quo Verbum Dei unitum et quodammodo colligatum corpori. Utique hunc nodum solvere impossibile est. Quis enim posset solvere, quomodo Deus corpori colligatus sit ?

Vers. 28. « Hæc in Bethania facta sunt trans Jordanem, ubi erat Joannes baptizans. » Quare dixit quod hæc in Bethania facta sint ? Ut ostendat magni præconis libertatem, quod non in domo, neque in angulo, sed circa Jordanem, in media multitudine hæc de Christo prædicaverit. Sciendum autem quod exemplaria emendatiora habent, « in Bethabara. » Bethania enim non trans Jordanem est, sed prope Hierosolyma ?

Vers. 29. « Postero die videt Joannes Jesum venientem ad se, et ait : Ecce agnus ille Dei, qui tollit peccatum mundi. » Sæpe Dominus venit ad Præcursores, quare ? Vel omnino quandoquidem sicut unus ex multis et ipse a Joanne baptizatus esset, ne putent quidam quod quasi peccatis obnoxius, æqualiter cum aliis baptizatus sit. Idcirco iterum venit, dans Joanni occasionem corrigendi hanc opinionem. Ideo et Baptista dicit, « Ecce agnus Dei, qui tollit peccata mundi. » Nam qui iam purus est, ut aliorum peccata tollere et abolere valeat, manifestum quod non acceperit æqualiter cum aliis confessionis baptismum. Exquire autem diligenter hoc dictum, « Ecce agnus ille Dei : » quia sermo est ad cupientes et quærentes videre illum agnum qui ab Isaia prædictus est. Ecce, inquit, agnus ille qui quæritur, ecce adest. Probabile enim multos prophetico libro Isaie edoctos quævisisse quisnam ille agnus esset. Igitur Joannes demonstrat eum. Non dixit autem, agnus, sed dixit, « ille agnus. » Nam multi quidem agni, sicut et multi Christi : sed ille est verus agnus qui a Moise figuratur, et ab Isaia prædicitur. Porro agnus Dei dicitur Christus, sive quod Deus acceperit mortem Christi pro nostra salute, sive quod Deus tradiderit illum pro nobis ad mortem : quemadmodum dicere solent : Sacrificium hoc illius est, hoc est, ille sacrificium hoc obtulit. Sic igitur et Dominus dicitur agnus Dei, eo quod Deus Pater, propter charitatem suam erga nos, illum dederit ad mortem. Non dixit autem, Qui abstulit peccatum, sed, « Qui tollit »